
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 3497/2023 DEL 29/12/2023

N° DetSet 447/2023 del 29/12/2023

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: Contributi a favore di minori 3 - 17 anni per attività socio-educative territoriali. Scorrimento 

graduatoria approvata con determinazione dirigenziale RCG n. 3452/2023. Impegno di spesa fondi 

comunali.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3497/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-05347-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/12/2023 al 13/01/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITO NUNZIO
VITULLO
29.12.2023
17:35:54 UTC



2DSG N° 03497/2023 del 29/12/2023

Relazione del Funzionario EQ Servizio Politiche Sociali
Premesso che:
- l’articolo 42 del D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023
n.  85,  prevede  l’istituzione,  presso  lo  stato  di  previsione  del  Ministero  dell’economia  e  delle
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei
ministri, Dipartimento Politiche della la Famiglia, di un Fondo con una dotazione di 60 milioni di
euro,  per l’anno 2023, destinato al  finanziamento di  iniziative dei  comuni per le  attività  socio-
educative a  favore  dei  minori, da attuare anche in  collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati,
finalizzate al potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   servizi   socio-educativi territoriali e dei
centri con funzione educativa  e  ricreativa  che svolgono attività a favore dei minori nel periodo 1°
giugno 2023 – 31 dicembre 2023; 
- entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del citato D.L. n.48/2023, la Ministra per la
famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali, ha adottato il D.M. 24 luglio
2023  con  il  quale  è  stato  approvato l’elenco  dei  Comuni  beneficiari  delle  risorse  finanziarie
spettanti sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all’ultimo censimento
della popolazione residente;

Considerato  che  con il  citato  decreto  del  24  luglio  2023 sono state  individuate  le  modalità  di
monitoraggio per l’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite
in caso di mancata o inadeguata realizzazione ed è stata assentita al Comune di Matera la somma
complessiva di € 60.365,29;

Viste le linee operative pubblicate in data 22 giugno 2023 sul sito del citato Dipartimento,  che
forniscono alcune indicazioni sulle spese ammissibili di seguito riportate:
1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla
normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli interventi
da realizzare per il potenziamento delle attività;
2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa
vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il
profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi;
3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati
alle attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48;
4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le
attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione
educativa e ricreativa;

Richiamate integralmente, a questo punto, la  deliberazione di C.C. n. 95/2023 del 23/10/2023, ad
oggetto:  “Ordine  del  giorno  a  firma  dei  consiglieri  Pilato,  Montemurro  e  Paterino”  e la
deliberazione di G.C. n. 381/2023 del 27/10/2023, ad oggetto:  “VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023/2025. DODICESIMA VARIAZIONE CONSEGUENTE ALL’APPROVAZIONE
DELLA  DELIBERAZIONE  DI  C.C.  N.  95/2023  DEL  23.10.2023  AVENTE  PER  OGGETTO:
“ORDINE  DEL  GIORNO  A  FIRMA  DEI  CONSIGLIERI  PILATO,  MONTEMURRO  E
PATERINO””;
 
Dato atto che con la citata deliberazione di C.C. n. 95/2023 e la successiva deliberazione di G.C. n.



3DSG N° 03497/2023 del 29/12/2023

381/2023  è  stato  stabilito,  tra  l’altro, di  contribuire  alle  spese  sostenute  dalle  famiglie  per  la
partecipazione, da parte di minori di età compresa tra i 3 ed i 17 anni e residenti nel Comune di
Matera, ad attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri
con funzione educativa e ricreativa nel  periodo 1° giugno 2023 – 31 dicembre 2023, mediante
l’erogazione  di  un  contributo  economico,  quantificato  in  funzione  di  requisiti  predefiniti  e  del
numero di richieste presentate e di informare la cittadinanza con apposito Avviso;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  DetSet  n.  344/2023  del  3/11/2023  RCG n.  2754/2023  del
6/11/2023 ad oggetto: “Art. 42 D.L. n. 48/2023, convertito con modificazioni dalla L. n. 85/2023.
Contributi a favore di minori di  età compresa tra i  3 ed i  17 anni per attività socio-educative
territoriali. Approvazione schema di avviso pubblico”  con la quale, conformemente agli indirizzi
ricevuti,  l’Ufficio  ha  approvato  lo  schema  di  avviso  pubblico  rivolto  alla  cittadinanza  per
l’acquisizione delle domande da parte dei cittadini in possesso dei requisiti previsti,  attraverso la
procedura informatica raggiungibile al seguente link:  https://matera.retedelsociale.it;

Visto l’AVVISO Prot. n. 0121009/2023 del 6/11/2023, pubblicato all’albo pretorio dell’Ente con
PAP n. 04305-2023 del 6/11/2023 e nella sezione avvisi del sito istituzionale del Comune di Matera;

Richiamata integralmente, a questo punto, la determinazione dirigenziale DetSet n. 443/2023 del
28/12/2023 – RCG n. 3452/2023 con la quale, all’esito positivo dell’istruttoria effettuata, è stata
approvata  la  graduatoria  delle  domande  ammesse  finanziabili  e  non finanziabili  dal  contributo
assegnato secondo i  criteri  indicati  nell’Avviso Prot.  n.  n.  0121009/2023 del 6/11/2023, entro i
limiti del finanziamento complessivamente assegnato a questo Ente pari ad € 60.365,29;

Evidenziato che, in relazione al finanziamento complessivamente ricevuto da questo Ente ai sensi
della  normativa  in  premessa  indicata,  l’Ufficio,  con  successivo  e  separato  atto,  procederà  alla
liquidazione  del  contributo  spettante  sino alla  posizione  185 (ID 1590)  della  citata  graduatoria
comunale;

Precisato che, a fronte di una spesa sostenuta dal cittadino identificato dal codice domanda ID 1590
pari ad € 464,00 e di un contributo spettante secondo i criteri previsti dall’Avviso Pubblico Prot. n.
0121009/2023,  pari  ad  €  324,80,  il  contributo  concedibile,  entro  i  limiti  del  finanziamento
complessivamente assegnato all’Ente, è stato pari ad € 296,59 (con una differenza di € 28,21);

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 479/2023 del 29/12/2023, ad oggetto “Prelievo dal fondo di
riserva  di  €  30.000,00”,  immediatamente  esecutiva  ed  in  corso  di  pubblicazione,  con la  quale
l’Amministrazione  Comunale  ha destinato  la  somma complessiva  di  30.000,00 che consente  di
procedere allo scorrimento della  graduatoria approvata con la citata  determinazione dirigenziale
RCG n.  3452/2023 ed  all’erogazione,  dunque,  di  fondi  comunali  in  favore  dei  cittadini  le  cui
domande risultano non finanziabili dalla posizione n. 185 (ID 1590), per la somma residua di €
28,21, sino alla posizione n. 320 (ID 1131), relativamente alla quale il contributo concesso, seppur
parziale, rientra nei limiti del finanziamento comunale assegnato con la citata deliberazione di G.C.
n. 479/2023;

Dato atto dell’esito positivo degli ulteriori controlli a campione effettuati da parte dell’Ufficio a
partire  dalla  posizione  185  nella  misura  del  10%  delle  domande  ammesse  e  non  finanziabili

https://fondiretedelsociale.it/cms/prestazioni/76.asp


4DSG N° 03497/2023 del 29/12/2023

(controllo al 195°, 205°, 215° 225°, 235°, 245°, 255°, 265°, 275°, 285° 295°, 305°, 315° posto della
citata  graduatoria)  entro  i  limiti  del  finanziamento  comunale  all’uopo  destinato  con  la  citata
deliberazione di G.C. n.479/2023 del 29/12/2023;

Precisato che alla liquidazione del contributo spettante in favore degli ulteriori cittadini utilmente
collocati  nella  graduatoria  approvata  con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  3452/2023,  si
procederà con separato e successivo atto;

Ritenuto dover impegnare, per le finalità sopra indicate, la spesa complessiva di € 30.000,00 sul
Cap. 15101/1 del bilancio 2023;

Vista la deliberazione di C.C. n. 66 dell’11/11/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento
Comunale per la concessione di sovvenzione, contributi e vantaggi economici, del patrocinio e per
l’istituzione del registro delle libere forme associative, tutt’oggi vigente;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, in relazione al presente procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Il Funzionario EQ Servizio Politiche Sociali
Dott. Bruno FRANCIONE

IL DIRIGENTE 

Vista la suestesa relazione del Responsabile del Procedimento;
Vista la Legge n. 241/1990 ss.mm.;
Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n.267;
Visto l’art.17 del D. Lgs. n.165/01;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di  prendere atto della deliberazione di G.C. n. 479/2023 del 29/12/2023 con la quale è stata
assegnata la somma di € 30.000,00  che consente di procedere allo scorrimento della graduatoria
approvata con la citata determinazione dirigenziale RCG n. 3452/2023 ed all’erogazione, dunque, di
fondi comunali in favore dei cittadini le cui domande risultano non finanziabili dalla posizione n.
185 (ID 1590), per la somma che residua di € 28,21, sino alla posizione n. 320 (ID 1131);
3. di precisare che, relativamente alla domanda collocata in posizione n. 320 (ID 1131), il contributo
concesso,  seppur parziale,  rientra  nei limiti  del finanziamento comunale assegnato con la citata
deliberazione di G.C. n. 479/2023;
4. di impegnare, per le finalità indicate, la spesa complessiva di € 30.000,00 sul Cap. 15101/1 del
bilancio 2023;
5. di precisare che, alla liquidazione del contributo spettante in favore dei beneficiari, entro i limiti
del finanziamento assegnato con deliberazione di G.C. n. 479/2023 del 29/12/2023, si procederà
con separato e successivo atto;



5DSG N° 03497/2023 del 29/12/2023

6.  di  pubblicare  la  presente  determinazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente
conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 de Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO

Firmato da
Milillo Paolo

29/12/2023 18:06:20



6DSG N° 03497/2023 del 29/12/2023

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 447/2023 del 29/12/2023, avente oggetto: 

Contributi a favore di minori 3 - 17 anni per attività socio-educative territoriali. Scorrimento graduatoria 

approvata con determinazione dirigenziale RCG n. 3452/2023. Impegno di spesa fondi comunali.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Diversi 
beneficiari

Contributi per attività 
socio-educative 
territoriali svolte da 
parte di minori nel 
periodo giugno-
dicembre 2023.

€ 30.000,00 15101 1 5475 2023

Totale Importo:      € 30.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

29/12/2023 18:10:19




